CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO

PROJETO DE LEI Nº 8.045, DE 2010, DO SENADO FEDERAL,
QUE TRATA DO "CÓDIGO DE PROCESSO PENAL”

REQUERIMENTO Nº         , DE 2017

(Do Sr. Diego Garcia)

Requer o aditamento do Requerimento
96/2017 para incluir novo convidado na
audiência pública destinada a debater o
projeto do novo Código de Processo
Penal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a inclusão do
seguinte convidado dentre os participantes da audiência pública proposta pelo
Requerimento 96/2017, destinada a debater o projeto do novo Código de
Processo Penal:

José Ubiratan Almeida Bezerra: Promotor de Justiça MP-BA, mestre em
direito processual penal pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo –
PUC-SP, e professor de direito processual penal da Universidade Católica de
Salvador.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento pretende inserir novo expositor dentre os

palestrantes previstos pelo Requerimento 96/2017. Trata-se do Professor José

Ubiratan Almeida Bezerra, promotor de justiça do Ministério Público do Estado

da Bahia.

O novo convidado é mestre em direito processual penal pela

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo – PUC-SP, e professor de direito

processual penal da Universidade Católica de Salvador. A participação do

professor Ubiratan enriquecerá sobremaneira o debate na audiência pública.

Certo do mérito deste requerimento, solicito o apoio de meus pares.

Sala da Comissão, em        de setembro de 2017.

Deputado DIEGO GARCIA
PHS/PR